
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за апрель 2010 года 
 
Республика Беларусь 

Декретом Президента Республики Беларусь от 30.04.2010 № 5 "О внесении изменений в Декрет 
Президента Республики Беларусь от 17 декабря 2002 г. № 28" (зарегистрирован в НРПА РБ 03.05.2010 
№ 1/11589) исключена обязанность импортеров (юридических лиц, осуществляющих производство и 
маркировку табачных изделий, а также юридических лиц, реализующих исключительное право государства 
на осуществление импорта табачных изделий) обеспечивать выполнение требований по внесению авансовых 
платежей по акцизам.  
 

Исключена норма, согласно которой в случае отказа импортера от ввоза табачных изделий на территорию 
Республики Беларусь ему возвращаются авансовые платежи по акцизам без индексации при условии сдачи 
акцизных марок органам, их выдавшим.  
 
Вступает в силу после официального опубликования.  

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26.04.2010 № 615 "О внесении 
изменения и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 января 
2010 г. № 45" (зарегистрировано в НРПА РБ 28.04.2010 № 5/31724) внесены изменения и дополнения в 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18.01.2010 № 45 "О распределении тарифной 
квоты на ввоз свинины в 2010 году".  
 

В частности, изменения коснулись объема распределения тарифной квоты Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь с 01.01.2010 по 01.08.2010 на ввоз свинины свежей, 
охлажденной или замороженной и свиного тримминга (классифицируемых в товарной позиции 0203 единой 
Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности таможенного союза).  
 
Предусмотрено распределение 10 % тарифной квоты между участниками внешнеторговой деятельности, не 
осуществлявшими в 2008 и 2009 годах ввоз указанной продукции и заявившими до 01.04.2010 потребность 
использования ее для собственного производства, пропорционально заявленным объемам.  
 
Вступает в силу после официального опубликования.  

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19.04.2010 № 568 "Об экспорте сахара 
белого" установлено, что экспортерами сахара белого (код единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности таможенного союза 1701 99 100) определены открытые акционерные 
общества "Городейский сахарный комбинат", "Жабинковский сахарный завод", "Слуцкий сахарорафинадный 
комбинат", "Скидельский сахарный комбинат". 
 

Государственному таможенному комитету и Министерству внутренних дел предписано в пределах их 
компетенции принять меры по недопущению экспорта сахара белого не указанными выше субъектами 
предпринимательской деятельности. 
 
Постановление вступает в силу с 01.05.2010 и действует до 01.07.2010. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 08.04.2010 № 534 "О порядке 
подготовки и внесения на рассмотрение Комиссии таможенного союза инициативных 
предложений Республики Беларусь" установлено, что инициативные предложения Республики Беларусь, 
предлагаемые к рассмотрению Комиссией таможенного союза формируются в рамках своей компетенции 
республиканским органом государственного управления, иной государственной организацией, подчиненной 
Правительству Республики Беларусь, реализующими государственную политику в сфере, регулируемой 
проектом решения Комиссии. 
 

Указанные предложения должны включать: 
 

• проект справки с изложением сути вопроса, предлагаемого к решению в рамках Комиссии, включая 
информацию о международных обязательствах Республики Беларусь в соответствующей сфере, и 
обоснованием (в том числе финансово-экономическим) необходимости принятия предлагаемого 
решения Комиссии таможенного союза; 

• проект решения Комиссии таможенного союза по указанному в проекте справки вопросу; 
• при необходимости иные дополнительные материалы. 

Постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 17.04.2010 № 13 
"Об утверждении Инструкции о порядке заполнения расчета акцизов, подлежащих уплате, 
определении формы расчета акцизов, подлежащих уплате, и уполномочии таможен на 
реализацию акцизных марок" утверждена Инструкция о порядке заполнения расчета акцизов, 
подлежащих уплате, и установлено, что расчет акцизов, подлежащих уплате, производится плательщиком 
акцизов по установленной данным постановлением форме с использованием необходимого количества листов 
расчета акцизов, подлежащих уплате. 
 



Расчет акцизов, подлежащих уплате, оформляется в двух экземплярах: первый экземпляр предназначен для 
плательщика акцизов, второй экземпляр – для таможни. 
 
Принятый расчет акцизов, подлежащих уплате, подлежит хранению в делах таможни, реализовавшей 
акцизные марки, вместе с документами, оформляемыми таможней при их реализации. 
 
Уполномочить осуществлять реализацию акцизных марок для маркировки товаров, ввозимых на территорию 
Республики Беларусь, подлежащих маркировке акцизными марками, Минскую региональную, Брестскую, 
Витебскую, Гомельскую, Гродненскую региональную и Могилевскую таможни. 
 
 
Республика Казахстан 

Законом Республики Казахстан от 09.04.2010 № 270-4 "О ратификации Соглашения о правилах 
определения происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых стран" 
ратифицировано Соглашение о правилах определения происхождения товаров из развивающихся и наименее 
развитых стран, совершенное в Москве 12.12.2008. 

Законом Республики Казахстан от 09.04.2010 № 269-4 "О ратификации Соглашения о порядке 
декларирования таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Таможенного союза" ратифицировано Соглашение о порядке декларирования таможенной стоимости 
товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза, совершенное в Москве 12.12.2008. 

Законом Республики Казахстан от 09.04.2010 № 268-4 "О ратификации Соглашения о порядке 
осуществления контроля правильности определения таможенной стоимости товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза" ратифицировано Соглашение о 
порядке осуществления контроля правильности определения таможенной стоимости товаров, перемещаемых 
через таможенную границу Таможенного союза, совершенное в Москве 12.12.2008. 

 
 
Республика Молдова 

Постановлением Правительства Республики Молдова от 08.04.2010 № 246 "О порядке применения 
нулевой ставки НДС при поставке товаров и услуг на территории страны и предоставления 
налоговых и таможенных льгот для текущих проектов технической и инвестиционной помощи, 
подпадающих под действие международных договоров, стороной которых Республика Молдова 
является" утверждены: 
 

• Список текущих проектов технической помощи, которые подпадают под действие международных 
договоров, для применения льгот при уплате подоходного налога, акцизов, таможенных налогов, а 
также применения нулевой ставки НДС для товаров и услуг, предназначенных для них, согласно 
приложению № 1;  

• Список кредитов и грантов, предоставленных Правительству Республики Молдова или под 
государственную гарантию за счет кредитов, предоставленных международными финансовыми 
организациями (включая долевое участие Правительства), а также за счет грантов, предоставленных 
организациям, финансируемым из бюджета, предназначенных для реализации проектов 
инвестиционной помощи, из средств которых будут импортированы или приобретены товары 
(работы, услуги), освобожденные от таможенной пошлины и платы за таможенные процедуры, 
облагаемые налогом по нулевой ставке НДС, согласно приложению № 2; 

• Положение о порядке применения нулевой ставки НДС по поставкам на территории страны товаров и 
услуг, предназначенных для проектов технической помощи и проектов инвестиционной помощи, 
согласно приложению № 3;  

• Положение о порядке налогообложения доходов физических и юридических лиц - резидентов, 
осуществляющих реализацию проектов технической помощи, согласно приложению № 4; 

• Список постановлений Правительства, которые признаются утратившими силу согласно приложению 
№ 6. 

 
Таможенной службе, в соответствии с таможенным и налоговым законодательством, поручено растаможивать 
импортируемые товары (в том числе через посредников на основе тендера), предназначенные для 
реализации соответствующих проектов, без взимания налога на добавленную стоимость, акцизов, 
таможенных пошлин и платежей для осуществления таможенных процедур.  
 
Заявка на регистрацию проекта/программы и включение его/ее в Список, утвержденный согласно 
приложению № 1 к настоящему Постановлению, содержит следующие документы:  
 

• регистрационная карточка проекта (заполненная на обоих языках) согласно приложению № 5 к 
настоящему Постановлению, которая представляется на бумажном и электронном носителе;  

• копия выписки из договора об оказании услуг и/или выполнении работ, которая содержит 
название оператора проекта, донора и срок действия договора;  

• утвержденное технико-экономическое обоснование проекта.  
 

http://www.pavlodar.com/zakon/index.html?dok=04625&oraz=00&noraz=0
http://www.pavlodar.com/zakon/index.html?dok=04621&oraz=00&noraz=0


Все документы, необходимые для регистрации проекта/программы, должны быть представлены на языке 
оригинала документа с обязательным переводом на государственный язык.  
 
 
Украина 

Проектом Закона Верховной Рады "О внесении изменений в статью 1 Закона Украины "О ставках 
акцизного сбора на некоторые транспортные средства и кузова к ним" предлагается с 01.01.2011 
установить ставку акцизного сбора на мотоциклы (включая мопеды) и велосипеды с электрическим 
двигателем, с колясками или без них (код УКТ ВЭД 8711 90 00 00) в размере 50 грн. за 1 шт. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 16.04.2010 № 365 "О ликвидации таможенного поста 
"Владимир-Волынский" Ягодинской таможни" установлено, что с 27.07.2010 ликвидируется пост 
"Владимир-Волынский" Ягодинской таможни. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 14.04.2010 № 357 "О создании таможенного поста" 
установлено, что создан таможенный пост "Устилуг" в составе Ягодинской таможни. Код 205050000. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 12.04.2010 № 344 "О ликвидации таможенного поста 
"Акцизный" и внесении изменений в приказ Гостаможслужбы от 18.02.2010 г. № 130" установлено, 
что с 20.07.2010 ликвидируется таможенный пост "Акцизный" Киевской центральной специализированной 
таможни. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 20.04.2010 № 11/2-10.16/3529-ЕП доведено до сведения, что 
усиливается контроль за правильностью определения таможенной стоимости товара ПЭТ-преформы (код 
товара согласно УКТВЭД 3923 30 10 10). При таможенном оформлении таможенники: 
 

• будут осуществлять сопоставление заявленной таможенной стоимости товаров с прямыми расходами 
на производство этого товара, в том числе сырья, материалов и/или комплектующих, входящих в 
состав товара (абз. 3 ст. 265 Таможенного кодекса Украины); 

• будут требовать предоставления дополнительных документов (в соответствии с п. 11 Порядка 
декларирования таможенной стоимости товаров, которые перемещаются через таможенную границу 
Украины, и предоставления сведений для ее подтверждения, утвержденного постановлением КМУ  
от 20.12.2006 № 1766). 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 19.04.2010 № 11/4-10.14/3445-ЕП доведено до сведения, что 
сертификаты о происхождении товара СТ-1 с указанием веса брутто/нетто, отличающегося от веса, 
определенного для таможенных целей по национальным правилам, но являющегося достоверным, 
принимаются для подтверждения режима свободной торговли.  

Письмом Гостаможслужбы Украины от 19.04.2010 № 11/5-10.10/3439-ЕП "Относительно 
опубликования и вступления в силу приказа Гостаможслужбы" доведено до сведения, что приказ 
Гостаможслужбы от 11.03.2010 № 228 вступает в силу с 27.04.2010.  
 

С этого момента отзывается письмо Гостаможслужбы от 24.12.2009 № 11/6-10.10/12550-ЕП. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 13.04.2010 № 11/4-10.21/3251-ЕП "Относительно судебной 
практики о возврате из государственного бюджета сумм НДС" доведено до сведения, что попытка 
субъектов ВЭД в судебном порядке взыскать уплаченные ими суммы НДС является фактически попыткой 
получить двойное возмещение НДС. Данная позиция была поддержана Высшим административным судом в 
постановлении от 03.07.2008 по делу по иску ООО "Авиакомпания "Ветеран" к Крымской таможне. 
 

Согласно Закону "О НДС", при импорте ГТД является документом, удостоверяющим право на получение 
налогового кредита и последующее получение бюджетного возмещения. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 13.04.2010 № 11/3-10.27/3235-ЕП "Об усилении контроля 
за экспортом цветных и черных металлов" доведено до сведения, что осуществление таможенного 
контроля за экспортом цветных и черных металлов проводится в т.ч.: 
 

• при усиленном контроле за выполнением требований Порядка взаимодействия таможенных и 
налоговых органов при контроле за экспортом отдельных видов товаров субъектами ВЭД  
(приказ ГТСУ, ГНАУ от 12.07.2004 № 512/387); 

• при обязательном отборе образцов товаров для экспертных исследований, а также с применением 
других форм контроля при оформлении экспортных операций, которые подпадают под критерии 
риска; 

• при наличии достаточных оснований считать, что грузы данной категории экспортируются с 
нарушениями законодательства, таможенный досмотр осуществлять в обязательном порядке с 
привлечением должностных лиц службы борьбы с контрабандой, взвешиванием, фотографированием 
и применением других форм контроля, необходимых для однозначной идентификации перемещаемых 
товаров, установления их качественных и количественных характеристик. 

 
 



 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 09.04.2010 № 14/883-ЕП "Об указании номера CAS" 
доведено до сведения, что для органических соединений группы 29 в гр. 31 ГТД необходимо указывать номер 
CAS для идентификации товара и проверки его классификации согласно УКТ ВЭД. Номера CAS должны 
указываться в гр. 31 ГТД только для отдельных соединений определенного химического состава. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 09.04.2010 № 10/1-3/494-ЕП доведено до сведения, что во 
втором подразделе гр. 37 ГТД проставляется 4-значный код, первые 2 знака которого — буквенный код 
особенностей перемещения товаров, следующие 2 знака — цифровой код дополнительной особенности 
перемещения товаров. Коды дополнительных особенностей перемещения товаров, предназначенных для 
реализации инвестпроектов в свободных экономических зонах и на территориях приоритетного развития, 
указаны в разделе 2 Классификатора особенностей перемещения товаров через таможенную границу 
Украины, утвержденного приказом Гостаможслужбы Украины от 12.12.2007 № 1048. 

 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 02.04.2010 № 11/4-10.15/2868-ЕП доведено до сведения, что 
в случае исчезновения/потери/кражи груза во время его перемещения по территории Украины денежный 
залог, внесенный на депозитный счет таможни назначения, подлежит перечислению в госбюджет в 
обеспечение уплаты таможенных платежей. 
 

В случае исчезновения/потери/кражи груза во время его перемещения по территории Украины с 
применением в качестве документа контроля за доставкой груза в таможню назначения предварительного 
уведомления ответственность за уплату таможенных платежей несет получатель товара, а потому меры по 
доначислению таких платежей должны применяться именно к получателю. 
 
В случае исчезновения/потери/кражи груза во время его хранения на складе временного хранения или на 
таможенном лицензионном складе меры по взиманию сумм налогов и сборов, которые подлежали бы уплате 
при выпуске таких товаров в свободное обращение, также применяются к получателю груза. 
 
При этом следует отметить, что во всех вышеупомянутых случаях дополнительно проводятся проверки 
системы отчетности и учета товаров и транспортных средств, которые перемещаются через границу Украины, 
результаты которых могут служить носителем доказательной информации при определении налоговых 
обязательств. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 01.04.2010 № 29/1-10.1/1250-ЕП "О Перечне товаров, 
подлежащих обязательной лабораторной проверке в апреле 2010 года" доведено до сведения, что 
Перечень товаров, подлежащих обязательной лабораторной проверке в апреле 2010 года распространяется 
на товары, заявленные к оформлению в режиме "Импорт 40". 
 

Не подлежат обязательной лабораторной проверке товары, которые предоставлялись на лабораторное 
исследование в 2010 г., поставляются одним субъектом ВЭД и проходят таможенное оформление в рамках 
одного контракта по одному наименованию (артикулу). 
 
Товары, проходившие лабораторное исследование в 2009 г., проверяются на общих основаниях. 
По сравнению с мартовским перечнем: 
 

• из перечня исключены: диетические добавки для снижения веса, в частности под торговыми 
названиями: "Капсулы для похудения "Лида" (Китай), "Чай красивой фигуры "Лида" ("LіDa MeіZі") 
(Китай), "Обезжиривание Дикоросами" (Китай), "Ли Чао Бранд Цин-Цин" (Китай), "Кава Чудо 26 
Super Natural" и т.п. (коды УКТ ВЭД 2106 90 92 00 и 2106 90 98 90); бензин (2710 11 41 19 и  
2710 11 49 99); хлопчатобумажные и набивные ткани (5208 42 00 00, 5208 43 00 00 и 5208 52 90 
00); ковры и др. текстильные покрытия для пола из нейлона или др. полиамидов (5703 20 19 00); 

• в перечень включены: плитка и плиты для мощения и покрытия пола, каменных стен (6907 90 10 00, 
6907 90 91 00 и 6907 90 99 00). 

 
 
По материалам: Государственного регистра юридических актов Республики Молдова, ГТК Республики 
Беларусь, журнала "Транспорт", Министерства юстиции Республики Молдова, Национального центра 
правовой информации Республики Беларусь, сайта "Законодательство Казахстана on-line" 
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